
COMUNE   DI   CINISI
     (Provincia di Palermo)

I SETTORE – AMMINISTRATIVO-CULTURALE E
SCOLASTICO

                                 
I RIPARTIZIONE: SEGRETERIA AA.GG. – ASSISTENZA ORGANI

ISTITUZIONALI - URP

    Determinazione  del Responsabile del Settore n.  52  del  09\02\2021           
                                               

DETERMINA  N. 159  DEL   09\02\2021  - (Reg. gen.)

                                                     
OGGETTO: Determina a contrarre per affidamento per  servizio,  di
conversione dei  file  audio e della trascrizione degli  interventi  delle
sedute del Consiglio Comunale (cod. cig: Z9E30846C)

               

1



                                         

          
    IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Ai sensi dell’art.6 della L. 241/90, dell’art. 5 della l.r. 10/91, del Regolamento comunale di organizzazione e
delle  Norme  per  la  prevenzione  della  corruzione  e  dell’illegalità,  propone  l’adozione  della  seguente
determinazione, di cui attesta la regolarità e correttezza  del procedimento svolto e  per i profili di propria
competenza,  attestando,  contestualmente,  l’insussistenza  di  ipotesi  di  conflitto  di  interessi.  Il  sottoscritto
dichiara, inoltre, l’insussistenza delle relazioni di parentela o affinità, situazioni di convivenza o frequentazione
abituale:

- Tra il medesimo e il destinatario del presente provvedimento;
- Tra il medesimo e gli amministratori, soci, e dipendenti dell’ impresa/ditta/società destinataria del pre-

sente provvedimento.
- Dare atto che nel procedimento in argomento non si integra alcuna delle fattispecie di conflitto di inte-

ressi, previste dall’art.6 della Legge Regionale n.7 del 21/05/2019.

COD. CIG :   Z9E30846BC  
Premesso 
Che questo Ente, per le registrazioni audio e la verbalizzazione delle sedute di C.C., già da
qualche anno, utilizza il magnetofono acquisito, attraverso il ME.PA, dalla società CEDAT85,
di San Vito dei Normanni, giusta det. n. 1341 del 6/12/2016;

Che per il servizio  di conversione dei file audio e della trascrizione degli interventi delle
sedute del Consiglio Comunale è necessario affidare, l’incarico all’esterno stante la peculiarità
del servizio;

Che con  determinazione  del  Responsabile  del  I  Settore  n.  1705/2019  si  procedeva
all’affidamento per il suddetto servizio, per l’anno 2020, alla Ditta Omega Service s.a.s.  con
sede in Trapani in via Orfeo n.15;

Considerato che è intendimento continuare di avvalersi del suddetto servizio .

Visto  il preventivo pervenuto al protocollo in data 04/02/2021 n. 3053 con la quale la ditta Omega
Service  comunica la propria disponibilità ad effettuare il servizio di trascrizione integrale delle sedute
di Consiglio comunale per un costo di € 155,00 oltre IVA per ogni singola seduta di Consiglio e “nulla
sarà dovuto se la seduta andrà deserta, mentre se la durata sarà inferiore ad un’ora sarà applicato
uno sconto del 50%”;

Che da una previsione effettuata sulla scorta della media annuale delle sedute consiliari e di
quelle  deserte  o  di  durata  inferiore  a  1  ora,  la  spesa  presunta  l’anno 2021 ammonta  a  €
2.000,00 IVA compresa;

Visto  l’art. 1 commi 502 e 503 della legge di stabilità per l’anno 2016 testualmente recita ”vengono
modificati l’art. 1 comma 450 della Legge 296/2006 e l’art. 15 comma 13 lett. D) del D.L. 95/2012.
L’obbligo per le amministrazioni di procedere ad acquisti di beni e servizi esclusivamente tramite
strumenti   telematici  (strumenti  Consip,  strumento  telematico  della  centrale  regionale  di
riferimento,altro mercato  elettronico della  SA)  vale  ora per  importi  tra i  1.000 euro  e  la  soglia
comunitaria: Quindi i micro affidamenti di beni e servizi sotto i 1.000 euro, a partire dal 1 Gennaio

2



2016,  non ricadono più  nell’obbligo  di  approvvigionamento   telematico  introdotto  dalla  Speding
Review del 2012….”

Visto il  comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019)
che ha  modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la
soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro;

visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve
essere preceduta da una determinazione a contrarre indicante il fine, l’oggetto, la forma e le
clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare e le modalità di scelta del
contraente;

a) il fine: assicurare la tempestiva redazione degli atti prodotti dal C.C.
b) l’oggetto: fornitura di servizi per l’implementazione del magnetofono;
c) le clausole del contratto ritenute essenziali, intese quali pattuizioni che concretizzano

il contratto da concludere definendone  i termini entro i quali le prestazioni devono
essere eseguite:  mediante la forma semplificata dello scambio di corrispondenza secondo
l’uso del commercio, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del Nuovo Codice degli Appalti;

d) criterio di scelta del contraente: art. 36 c.2, lett. a). del D. Lgs 50/2016, affidamento
diretto;

e) criterio di selezione delle offerte:  criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, c. 4
del D. Lgs 50/2016.

Visto l’art.  32 comma 2 del D. Lgs.  50/2016 il  quale prevede che prima dell’avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
Visto l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 e successive m.ed i.,  che prevede che le
stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore
a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche anche senza previa consultazione di due o
più operatori economici ;
Vista le linee guida dell’ANAC del 26/10/2016 che al punto 4 regolamenta l’affidamento dei
contratti pubblici per importi inferiori di € 40.000,00;

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva, prot. INPS 24109926 del 04/12/2020 e risulta
Regolare;
Che dalle verifiche del Casellario Informatico, effettuate sul sito ANAC in data 05/02/2021,
non risultano annotazioni per la ditta con C.F. 01986730818;

Ritenuto di dover provvedere in merito;

Considerato che la presente fornitura rientra nel campo di applicazione della Legge 13 agosto
2010 n. 136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto il presente procedimento è
stato registrato presso l'AVCP ed è contraddistinto dal seguente CIG:    Z9E30846BC  

Visto l’art.163 del T.U.E.L. che al comma 3° prevede l’automatica autorizzazione per l’esercizio
provvisorio, ove la scadenza del termine dell’approvazione del bilancio di previsione sia stato fis-
sato da norme statali in un periodo successivo all’inizio dell’esercizio e che al comma 5 , precisa:
“nel corso dell'esercizio provvisorio,  gli  enti  possono impegnare mensilmente,  unitamente

3

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese
di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secon-
do esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già
impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincola-
to, con l'esclusione delle spese: 
a) tassativamente regolate dalla legge; 
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti”

Atteso che il presente affidamento integra la fattispecie di cui alla lett. b);

Vista la delibera di C.C. n. 83 del 29/12/2020, immediatamente esecutiva, avente per oggetto:
“Approvazione DUP e  Bilancio di Previsione 2020/2022”;

Vista la delibera di G.M. n. 135  del 29/12/2020 con la quale si approvava il P.E.G.  per
l’esercizio 2020.

PROPONE

Di affidare ai sensi dell’art. 36 lett. a) D. Lgs. 50/2016, alla Ditta Omega Service s.a.s.  con sede
in  Trapani in via Orfeo n.15 per il servizio  di conversione dei file audio e della trascrizione
degli interventi delle sedute del Consiglio Comunale;

Di attestare che
il fine del contratto consiste nell’assicurare la tempestiva redazione degli  atti  prodotti  
dal C.C.
l’oggetto è relativo alla fornitura di servizi per l’implementazione del magnetofono;
le clausole del contratto ritenute essenziali, intese quali pattuizioni che concretizzano
il contratto da concludere definendone  i termini entro i quali le prestazioni devono
essere eseguite:  mediante la forma semplificata dello scambio di corrispondenza secondo
l’uso del commercio, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del Nuovo Codice degli Appalti;
il sistema e il criterio di scelta del contraente sono indicate nel presente atto;
criterio di scelta del contraente: art. 36 c.2, lett. a). del D. Lgs 50/2016, affidamento
diretto;
criterio di selezione delle offerte è il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, c. 4 
del D. Lgs 50/2016.

Di  impegnare  la  somma  presunta  di  €  2.000,00 compresa  IVA  sulla  missione
01.021.03.0350352 del bilancio 2020/2022, esercizio 2021;

Dare atto che  essendo tale  spesa  stimata  solo  presuntivamente,  in  quanto  subordinata  al
numero  di  sedute  di  Consiglio  Comunale  che  potranno  svolgersi  nel  corso  dell’anno,  la
medesima  è  suscettibile  di  variazione  sia  in  aumento  che  in  diminuzione  e  pertanto  ad
integrazione ovvero a svincolo;
 
Di  dare atto,  che  l’obbligazione  assunta  nell’esercizio  2021  diverrà  esigibile  entro  il
31/12/2021;

4



Di inserire nell’ordinativo di pagamento il seguente codice  C.I.G.    Z9E30846BC  
.

Il Responsabile dell’istruttoria 
 F. D’Anna

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  "Amministrativo-Culturale e Scolastico”   

Vista la proposta che precede;   
Vista la  Determina  Sindacale  n.  12  del  01/07/2019  “Nomina  responsabile  Settore
Amministrativo – Culturale e Scolastico – Titolare di P.O.”;
Attestando,  contestualmente,  l’insussistenza  di  ipotesi  di  conflitto  d’interessi.  Dichiara,

altresì,  l’insussistenza  di  relazioni  di  parentela  o  affinità,  situazioni  di  convivenza  o

frequentazioni abituali tra il medesimo e gli amministratori, soci e dipendenti della società

destinataria del presente provvedimento.

DETERMINA

Di approvare integralmente la proposta di cui sopra che si intende qui riportata.

Cinisi li_________________     
                                                                       
                                                                                 Il Responsabile del Settore Amministrativo

        Culturale e Scolastico 
F.to       Dott.ssa C. Palazzolo

5



Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 12,  della 
L.R. 30/2000.

Cinisi li                  

                                                                   Il Responsabile del Settore Finanziario
                                                                       F.to             P. Vitale

La presente copia è conforme all’originale.

Cinisi li _____________

                                                                           Il Responsabile del Settore
                                                                           ____________________

Copia  conforme  all’originale,  della  presente  determinazione,  viene
trasmessa a:
     O      Primo Settore – Amministrativo  - Culturale Scolastico
     O      Secondo Settore – Servizi a rete
     O      Terzo Settore – Lavori Pubblici  
     O      Quarto Settore – Urbanistica – Edilizia
     O      Quinto Settore – Bilancio, Finanze e Programmazione
     O      Sesto Settore – Polizia Municipale
     O      Segretario Generale
     O      Sindaco/Giunta
     O      Presidente del Consiglio Comunale
     O      Capi Gruppo Consiliari
     O      Revisore dei Conti

Affissa all’Albo Pretorio il __________________ e vi rimarrà per 7 giorni

Defissa dall’Albo Pretorio  il __________________

Cinisi li _________________

Il SegretarioComunale       Il Messo Comunale

6


	COMUNE DI CINISI
	I SETTORE – AMMINISTRATIVO-CULTURALE E SCOLASTICO
	Determinazione del Responsabile del Settore n. 52 del 09022021
	DETERMINA N. 159 DEL 09022021 - (Reg. gen.)
	
	
	DETERMINA
	La presente copia è conforme all’originale.
	Cinisi li _____________
	Affissa all’Albo Pretorio il __________________ e vi rimarrà per 7 giorni
	Defissa dall’Albo Pretorio il __________________







